



# MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000  
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77  
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br  
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

## EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

### LICITAÇÃO

#### MODALIDADE Pregão N.º 61/2022

O Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

Torna Público a Homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação n.º 61/2022 modalidade Pregão tipo Menor Preço, sobre **Contratação de empresa para realização de serviços de mão de obra de reparos e manutenção no ramo de pedreiro e pintor nas áreas públicas do município de Indianópolis**, Em favor de:

CONSTRUTORA ALBANEZ LTDA						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	1	ASSENTAMENTO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA APLICADA EM AMBIENTES	M2	500,00	12,37	6.185,00
3	2	ASSENTAMENTO DE RODAPÉ CERÂMICO 7CM ALTURA PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA	M	600,00	1,66	996,00
3	3	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO E CONTRAPISO DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	800,00	12,14	9.712,00
3	4	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	900,00	1,23	1.107,00
4	1	MÃO DE OBRA DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4CM	M2	1.000,00	13,90	13.900,00
4	2	MÃO DE OBRA DE REVESTIMENTO CERÂMICO (AZULEJO) PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA APLICADAS EM AMBIENTES NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	600,00	20,50	12.300,00
4	3	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE ESPESSURA 2 CM	M2	800,00	3,50	2.800,00
7	1	MÃO DE OBRA DE ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, INCLUSO REATERRO.	M3	400,00	70,17	28.068,00
7	2	MÃO DE OBRA DE EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM	M3	100,00	13,75	1.375,00

		OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO ESPESSURA DE 5 CM				
7	3	MÃO DE OBRA DE RASGO EM ALVENARIA OU PISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	700,00	6,51	4.557,00
10	1	INSTALAÇÃO DE ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO).	M2	1.500,00	1,40	2.100,00
10	2	INSTALAÇÃO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M2	140,00	20,85	2.919,00
10	3	MÃO DE OBRA DE CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	150,00	20,87	3.130,50
10	4	MÃO DE OBRA DE CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M	500,00	20,85	10.425,00
10	5	MÃO DE OBRA DE TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	100,00	20,85	2.085,00
10	6	REMOÇÃO DE FORRO DE PVC E MADEIRA DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO	M2	2.000,00	3,52	7.040,00
TOTAL						108.699,50

GLEICIANI MORELLI

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	MÃO DE OBRA DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	800,00	16,79	13.432,00
1	2	MÃO DE OBRA DE CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	2.600,00	2,80	7.280,00
1	3	MÃO OBRA DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	200,00	28,04	5.608,00
1	4	MÃO OBRA DE DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	159,00	16,85	2.679,15
2	1	MÃO DE OBRA DE MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	2.000,00	1,20	2.400,00
5	1	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE ESQUADRIA EM	M2	300,00	49,00	14.700,00

		MADEIRA, METÁLICA OU AÇO				
5	2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	150,00	21,00	3.150,00
5	3	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	150,00	21,00	3.150,00
6	1	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURO COM REBOCO ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. INCLUSO FUNDAÇÃO, VIGAS E PILARES	M2	50,00	63,00	3.150,00
6	2	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURO COM REBOCO ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. INCLUSO FUNDAÇÃO, VIGAS E PILARES	M2	200,00	49,00	9.800,00
8	1	MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO DE TUBO PVC TUBO PVC, SERIE NORMAL ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO - INCLUSO CONEXÕES HIDRÁULICAS DO MESMO DIÂMETRO	M	150,00	3,50	525,00
8	2	MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO DE TUBO PVC, SERIE NORMAL ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO - INCLUSO CONEXÕES HIDRÁULICAS DO MEMSO DIÂMETRO	M	150,00	3,50	525,00
8	3	MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO DE TUBO, PVC SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - INCLUSO CONEXÕES HIDRÁULICAS DO MEMSO DIÂMETRO	M	400,00	3,50	1.400,00
8	4	MÃO DE OBRA DE EXECUÇÃO DE CAIXA DE INSPEÇÃO OU GORDURA EM ALVENARIA OU TIJOLO COM DIMENSÃO 60X60X60CM COM TAMPA CONCRETO ESP: 5CM	SERV	80,00	140,00	11.200,00
8	5	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS EM RAMAL DE ÁGUA	M	80,00	35,00	2.800,00
8	6	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS EM RAMAL DE ÁGUA	M	80,00	35,00	2.800,00
8	7	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO CROMADO	M	80,00	35,00	2.800,00
8	8	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE VASO SANITARIO INFANTIL OU CONVENCIONAL SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, TUBO PVC LIGACAO	SERV	80,00	35,00	2.800,00

9	1	MÃO DE OBRA DE TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M2	850,00	19,85	16.872,50
9	2	MÃO DE OBRA DE TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	750,00	13,25	9.937,50
9	3	MÃO DE OBRA DE TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	750,00	13,26	9.945,00
9	4	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	400,00	13,25	5.300,00
9	5	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	750,00	13,26	9.945,00
11	1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	1.200,00	2,28	2.736,00
11	2	MÃO DE OBRA APLICAÇÃO FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	1.000,00	0,99	990,00
11	3	MÃO DE OBRA DE APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	3.000,00	1,63	4.890,00
11	4	MÃO DE OBRA DE APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	2.500,00	1,63	4.075,00
11	5	MÃO DE OBRA DE PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	1.000,00	0,97	970,00
11	6	MÃO DE OBRA DE PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	1.200,00	1,59	1.908,00
11	7	MÃO DE OBRA DE TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO	M2	2.400,00	3,25	7.800,00
11	8	MÃO DE OBRA PINTURA ESMALTE ACETINADO DUAS DEMAOS SUPERFICIE METALICA	M2	1.000,00	1,63	1.630,00
TOTAL						167.198,15

**no valor total de R\$ 275.897,65 (Duzentos e Setenta e Cinco Mil, Oitocentos e Noventa e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos).**

**Indianópolis, Paraná, em 01 de setembro de 2022**

**Juliano Trevisan Cordeiro**  
**Prefeito Municipal**